310 E nesta conformidade, posto que algús Doutores resolueffem, & firmassem como por regra geral, *quod persona semel exclusa, vel linea semel exclusa perpetuò censetur exclusa,* entendendo assi absolutamente aquellas palauras do texto *in c. 1. §. quin etiam in titulo Episcopum, vel Abbatem in vsibus feud. ibi.*

*Quin etiam si quis ex tenore feudum acceperit, ut eius descendentes masculi, & foemina illud habere possint, relicto masculino, ulterius foemina non admittentur.*

Com tudo os mais, & os melhores falaram nesta materia com distincão resoluendo, que a dita regra procede, & tem lugar *in dispositionibus, quae in prima successione finiuntur, vel saltem quando exclusio facta fuit simpliciter, & absolutè.* E porem nam procede, nem tem lugar, quando *in aliqua dispositione exclusio facta fuit ad tempus per verba temporalitatis notantia, ut (quandiu) donec (quousque) & similia, alio modo disponens declarauit velle se quòd, cessante causa dictae exclusionis, aut extante aliqua qualitate, ob cuius defectum illa facta fuit, cesset etiam talis exclusio.* Antes nestes termos resoluem *quod persona exclusa, vel linea exclusa, non censetur perpetuò exclusa, sed temporaliter tantum, seu potius suspen-*

suspensa, donec durauerit persona, per quam, vel propter quam fuit exclusa, eiusque descendentes, & causa talis exclusionis, defectusque talis qualitatis. Deficiente vero persona, per quam fuit exclusa, eiusque descendentes, & cessante causa exclusionis, defectuque illius qualitatis, persona exclusa, seu linea exclusa, iterum admittitur, & reintegratur.

311 Ita Barth. in l. fin. §. 1. n. 2. ff. ad Tertull. ubi quod hæc resolutio procedit in quacumque dispositione facta per legem, aut in contractu, aut in testamento; quem secutus fuit Bald. in l. 2. n. 10. C. de liber. præter. & ibi etiam Paulus de Castro n. 2. in fine., ubi se remittit ad eundem Bald. eiusque doctrinam: idem Bald. in consil. 69. incipit cum statutum n. 4. Vol. 1. quod positum etiam fuit in 3. Vol. & est ibi consil. 421. incipit antiquum statutum ciuitatis Perusij, loquens de quodam statuto ciuitatis Perusij excludente à legitima, & hereditate, in certo casu ibi expresso, filias, extantibus heredibus masculis, ibi etiam specificatis, ait que dici posse quod vita masculorum facit interim dormire, sed non expirare, seu eradicare legitimam filiarum: quam resolutionem Baldi refert, & sequitur Petrus de Ancharr. in consil. 221. aliàs 220. incipit hæc questio vulgari dici potest. Salicetus quoque, Alexander Corneus in d. l. 2. C. de liber. præter. Ruinus consil. 9. n. 7. Vol. 3. Paris. consil. 22. n. 22. & 24. Vol. 1. ubi pro Ducissa Mantua super causa Status Montis-ferrati firmat clausulam quod, extantibus masculis, foemina non succedant, inducere non perpetuam, sed suspensiuam foeminarum exclusionem, donec masculi extant, & consil. 72. n. 100. Vol. 4. ubi quod ita seruatum fuit in successione feudi. Gozadin. consil. 9. n. 58. in eodem casu pro eadem Ducissa Mantua. Socin. Senior in consil. 92. incipit circa primum huius consultationis articulum n. 13. Vol. 1. ubi quod ita se habet communis opinio, & in consil. 10. incipit consideratis, & bene pensatis n. 4. cum seq. Vol. 2. ubi n. 12. respondet ad dictum c. 1. §. quin etiam in titulo Episcopum, & Abbatem in hæc verba ibi.

Non obstat d. c. 1. §. quin etiam in contrarium allegatum, quia respondetur primo quod debet textus ille intelligi foeminam ulterius non admitti, scilicet donec masculus superest, prout dicitur in c. 1. de eo, qui sibi, & heredibus suis, per quem textum videtur esse declarandus textus in d. §. quin etiam. Et reperio quod ita signanter illum textum declarat Fulgosius in consil. 8. Dominus Petrus 2. colum. vers. deinde apud iuris peritissimos, & in consil. 2. ad id, de quo queritur 2. col. vers. si quis plenè.

Ias. in consil. 105. ex n. 8. Vol. 4. Peregrin. de fideicommiss. art. 27. n. 24.

ubi in vers. nec obstat. refert, & probat dictam responſionem Socin. ad illum § quin etiam, addit que fuiſſe declarationē Iacobi Baduſij, & Mart. Laudens. in eodem §. & idem ſi mauiſt art. 29. n. 18. Ubi in ſine teſtatur ſic indicatum fuiſſe non ſemel, ſed bis, eo patrocinate. Menoch. in conſil. 105. n. 38. Vol. 1. Ubi citat, poſt alios, Brun. in tractatu quod extantibus masculis ſœmina non ſuccedant art. 11. n. 94 dicentem hanc eſſe communem ſententiã.

312 O que procede ainda mais indubitavelmente nos vinculos perpetuos de morgados, ou de fideicommiſſos, in quibus illa regula quod ſemel exclusus cenſeatur perpetuò exclusus, nam tem, nem pode ter lugar, imò in illis ſtatuunt Doctores communiter aliam regulam in contrarium, nempe quod ſemel exclusus non debet cenſeri perpetuò exclusus, ſed ſolum ſuſpenſus ab ipſa maioratus ſucceſſione, donec durauerit persona, que ipſum excluſit, ſeu eius descendentes. Ea autem abſque descendantibus extincta potert ei, qui ſemel exclusus fuit eiusdem maioratus ſucceſſio de ferri. Ita Molina de primogenijs lib. 1. c. 6. n. 22. vers. Hac autem regula, ubi in additionibus expreſſè concluditur quod in Hiſpanorum primogenijs linea ſemel excluſa non remanet perpetuò excluſa, ſed temporaliter ſuſpenſa, donec cauſa extet excluſioni, qua ceſſante, iure quaſi poſtliminy, ad ſucceſſionem reintegratur. Idem Molina lib. 3. c. 5. n. 72. concl. 15. Blaſius Flores Dies de Mena in addit. ad dec. 27. Gam. n. 1 ubi plures alios Doctores refert. Peregrin. de fideicommiſſ. cit. art. 27. n. illo 24. vers. Eadem interpretatio capitur in maioratibus, & primogenijs & c. Caſtillo tom. 5. c. 19. n. 82. circa ſinem vers. limitatur autem, & tom. 6. c. 143. §. unico n. 10. Ubi late.

313 Quanto mais que ainda eſte nam he propriamente o noſſo caſo. Por quanto aqui ſe nam trata de ſucceder a melma peſſoa, que foy excluſida, nempe Dom Ioam auo do oppoente, ſenam o oppoente leu neto, o qual eſta chamado expreſſamente em a dita terceira vocaçam, como fica prouado ex n. 275. cum ſeqq. & antea n. 267. cum ſeqq. E aſſi a queſtam, que aqui tem lugar propriamente, he aquella, em que os Doutores perguntam: *Vtrum exclusa una persona à ſucceſſione cenſeatur etiam ab eadem ſucceſſione excluſi omnes, qui ab ipſa persona excluſa descendunt?* A qual tocou em terinos Peregrino de fideicommiſſ. citato art. 28. n. 18. onde, de ſpois de dizer, quod non ſolum excluſitur persona illa ſemel excluſa, ſed, & qui ab illa descendunt, & allega para iſto alguns Doutores, limita eſta doutrina com as palauras leguintes.

*Nisi persona illa excluderetur ob aliquam qualitatem, que ceſſaret in deriuantibus ab ea.*

Citat Barth. in l. liberorum ff. de verb. signific. col 5. ubi tradit regulam generalem quod quando lex loquitur de filio, non simpliciter, sed respectu alicuius qualitatis, quæ est in filio, si illa qualitas non est in nepote, non trahitur ad nepotem. Citat etiam Corneum, qui quidem in consil. 21. n. 23. volum. 1. ad auctoritates Doctorum in contrarium adductorum ita respondet ibi.

Item Doctores loquuntur in casu, quo persona simpliciter excluditur, non quando excluditur propter aliquam qualitatem, quæ coheret personæ exclusæ, & non coheret attinentibus ea mediante, prout contingit in nostro casu.

Et in consil. 116. n. 9. & 11. & 12. volum. 2. ubi ad auctoritates, & doctrinas, quæ contra filios, & descendentes personæ exclusæ posunt, & solent considerari, quas ipse pro ratione dubitandi in initio consilij adduxerat, ita respondet ibi:

Quia respondetur quod dictum argumentum procedit ceteris paribus, sed hæc non sunt paria, quia quando filia est simpliciter exclusæ, tunc censetur esse simpliciter, & penitus affecta, & extincta ipsa radix, ex qua ceteri attinent: sed quando est exclusæ propter aliquam qualitatem, quæ inheret personæ, persona censetur remota, tamen ipsa radix, id est ipsa parentella, non censetur affecta.

314 A qual limitaçam te pode aplicar ao nosso caso, por quanto quando nosso oppoente foy excludido, por extar barão leigo legitimo descendente tambem do dito Vazque Annes, & elle ser illegitimo absolutamente. At verò no nosso oppoente seu neto nam concorrentem as ditas coufas, por quanto ao tempo da morte do vitimo possidor, nam exta-ua, nem havia barãam algum lidimo da dita descendencia, & elle tinha ja dous graos de legitimidade, nos quaes terminos nam estava excludido, antes estava expressamente chamado por o instituidor em a dita terceira vocaçam. E assi milita aqui aquella razam de Mantica de coniecturis ultim. volunt. lib. 8. tit. 18. n. 49. vers. præterea, falando do decendente de húa mãy excludida ibi.

Sed in proposito non extant agnati masculi, neque etiam alij masculi ex masculis descendentes, quorum fauere isti pronepotes masculi excludantur, sicuti eorum mater ab alijs masculis fuit exclusæ, & ideo non potest rationabiliter dici, quod, super stite matre exclusæ, eius filij non possunt admitti, quin imò admittuntur quoniam masculi descendentes ex filiabus, usque in infinitum præferuntur filiabus filiorum ipsius testatoris, ut ex verbis, & mente testatoris sepius dictum fuit.

315 Da mesma questam tratey eu ja na primeira informaçam impressa no quinto ponto *ex n. 215. cum seqq.* onde do n. 218. em diante, respondi ao que o patrono aduerso disse na sua primeira resposta n. 95. *nempè* que ao tempo da morte do vltimo possuidor nam podia o nosso oppoente Dom Ioam entrar, por ser entam viuo seu pay, que lhe impedio a intrancia. E prouey largamente que o ser o pay excluido, & estar viuo, nam impede a intrancia do filho, que que quer entrar na successão *ex propria persona, & ex propria vocatione*. Né nestes terminos tem lugar aquellas doutrinas vulgares apõtadas por Castillo *controu. tom. 3. c. 15. n. 60. & latius c. 29. n. 3. & tom. 5. c. 103. n. 14. & tom. 6. c. 129. n. 6. vers. Nunc verò & n. 7.* como o mesmo Castillo expressamente declarou dicto c. 126 n. 26. *vbi quod ex Barth. Bald. & aliorum sententijs, & theoreticis communibus ex persona sua, & iure proprio venire quis dicitur, tamen, & si individualem, & specificam vocationem non habuerit, si tamen sub generali, aut collectiua ratione comprehendatur, quod latius comprobauerat n. 22. & 23. vbi retulit verba Menoch. in consil. 173. n. 2. & seqq. & n. 27. concludit, que nam obsta o fundamento de Menoch. in consil. 172. n. 30. vers. Decimo, & magis (q he o mesmo, em que agora faz toda a força o patrono aduerso n. 141. & 143 nempè quòd filius nò potest succedere ex propria persona quado eius antecessor, qui succedere non potest, impedimentum ei prestat, ut pote si pater, aut mater exclusa adhuc viuit)* & da a razam com as palavras seguintes ibi

*Id namque procedit in successione ab intestato, aut per statutum delatis, in quibus existit matris, que viuit, impedit successione deferrri filio suo masculino, quia ordo à lege prescriptus necessario seruandus est non tamen in successione, que ex testamento, vel ex alia hominis dispositione deferuntur, quia cum voluntas disponentis primùm locum obtineat, seruarique debeat, ut certum est, nec regulis ordinarijs subiecta sit, absurdum non est quòd ex dispositione testatoris remotior in gradu excludat proximior, ut est casus in l. cum ita § in fideicommissio ff. de legat. 2. n. 302*

316 E isto mesmo respondeo ao proprio fundamento Fulgosius in consil. 85. *ex facto proponitur n. 2. & 3.* cujas palavras refero o mesmo Castillo *ibidem n. 28.* que tam as seguintes ibi

*Nam superius in oppositum allegata loquuntur in successione, que ab intestato deferuntur legibus: ceterum in his, que in testamentis deferuntur, sæpè numero accidit ut restantes vltiores in gradu vltioribus anteponant, & plerumq; ex facto seruati vidi.*

Sic

317 Sic etiam Mantica de coniecturis ultimæ volunt lib. 8. tit. 8. non 48. poem o d. argumento de Menochio com as palauras seguintes ibi.

Decimo idem etiam mouetur, atque hoc uno maximè urget quòd hi nepotes non possint succedere ex persona etiam propria. Nam si filius, inquit, ex persona propria possit succedere, at tamen hoc intelligitur quando eius antecessor non est ei impedimento, si pater, vel mater, qui eum antecedunt, defuncti sunt, aliàs, si uiuant, nullo modo succedere potest is filius ex sua persona. Adducit Angel. in l. illam C. de collat. & Paul. de Castro in l. si defunctus n. 3. aliàs 2. de suis, & legit. liber. dum querunt quid si mater excludatur à statuto, existentibus agnatis masculis &c. Si contingat stare cognatos proximiores, qui de iure communi preferantur agnatis, an, stante dicto statuto, excludantur illi cognati, sicut excluditur mater? Et distinguunt quòd aut mater superuuit, & tunc excludantur, quia esset absurdum quòd mater proximior excluderetur, & alij remotiores existentes in eodem capite agnationis admitterentur. Aut mater non superuuit, & tunc alij cognati non excludantur, quamuis sint remotiores ipsa matre, quia isto casu casat ratio predicta &c.

Ad qual argumento responde no numero 49. com as palauras seguintes ibi.

Sed ad hec etiam ego respondi quòd Angel. Paulus de Castro, & alij loquuntur in successione, qua à statuto defertur ignatus ab intestato: tunc enim quando mater, que excluditur favore agnatorum superstes est, non potest filius admitti, quia ut Angel. dicit in d. l. illam in vers. sed ubi mater, magna esset absurditas, quòd uenient remotiores in gradu, qui sunt eiusdem capitis, & propinquiores repellantur &c. Sed in casu nostro agitur de successione, ex testamento, in qua non est absurdum quòd ex dispositione testatoris remotior in gradu excludet proximior, ut est casus in l. cum ita §. in fideicommissis ff. de legat. 2.

Para o que allega a Fulgoso no lugar citado n. 315. Decia: in consil. 40. n. 39. lib. 1. & consil. 2. n. 75. & consil. 3. n. 12. vers. tertia, & infra lib. 2. & ao proprio Menoch. in consil. 327. n. 79. & seqq. consil. 324. n. 39, & consil. 347. n. 22. & consil. 379. n. 33. E acrecenta as palauras seguintes ibi.

Itaque certo certius est, quia voluntas testatoris in testamentis dominatur, qua sola etiam spectatur in fideicommissis l. cum quest.

*in fine. C. de legat. l. penult. ff. de legat. 2.*

318 Com esta mesma forma respondi eu ao dito fundamento do patrono aduerso, como se pode ver na dita minha primeira informaçãõ numero 220. E acrecentey n. 221. *quòd paria sunt mortuum esse aliquem, & sic non extare, siue extare, & non posse succedere*, com Castillo tomo 3. c. 15. ex n. 46. *cum seqq. qui id ipsum confirmat. ex n. 54. cum seqq. multis exemplis, & casibus similibus à Doctoribus assignatis.* E do numero 57. *vers. & primo contenditur* em diante responde a todos os fundamentos, que em contrario se hauiam allegado, & se podiam, & podem allegar. E no n. 61. começa a responder a aquellas doutrinas geraes, que no n. 60. tinha referido, & que o patrono aduetto entam hauia tocado, & agora torna a tocar, & a acumular n. 144. As quaes todas resolve Castillo dito n. 61. *quòd non procedunt, nec obtinere possunt, quando patre, vel matre exclusis, filij vocati sunt expresse, vel sub verbis substitutionum, aut vocationum aliquando contenti, vel comprehensi, tunc namque, inquit, propter substitutionem, aut vocationem expressam, vel quia comprehensi sunt, cessante exclusionis coniectura (que ab exclusione patris tantum deducitur) filij indistincte admittuntur, nec de exclusione patris buratur, siue illa sit simplex, aut absoluta, sit conditionalis, aut in euentum alicuius casus facta: quia cum hæc omnia à testatorum voluntate, & dispositione dependeant, ex ipsorum placito alterantur, siue procedunt, aut non procedunt doctrina præfata*, como sam palauras todas formaes, & expressas do mesmo Castillo dito numero 61. onde tambem allega muitos outros Doutores, que seguiram a mesma doutrina.